
 

 

 

  
  

 

1 

 

130478 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5268/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

130478 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5268/Β/18.09.2024 

2η τροποποίηση της υπ 'αρ. 22370/10.03.2023 απόφασης «Σύστημα διακυβέρνησης και 

διαχείρισης ως προς τα εντασσόμενα στο ΕΣΠΑ έργα του Αναπτυξιακού Στρατηγικού 

Πλαισίου για τα ελληνικά νησιά "GR-eco islands"» (Β' 1773). 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Tov ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Μετάβαση στην κλιματική ουδετερότητα 

και προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της 

ενεργειακής κρίσης και την προστασία του περιβάλλοντος» (Α' 105) και ιδίως το άρθρο 21 

και την παρ. 15 του άρθρου 33 αυτού. 

2.Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας "Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ" και άλλες διατάξεις» (Α'61). 

3.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α'133). 

4.Την υπ' αρ. 4/23.12.2019 (Β'4893) απόφαση του Κυβερνητικού Συμβουλίου Οικονομικής 

Πολιτικής, με την οποία κυρώθηκε το Εθνικό Σχέδιο για την Ενέργεια και το Κλίμα (ΕΣΕΚ) 

[National Energy and Climate Plan (NECP)], όπως εκάστοτε ισχύει. 

5.Την υπ' αρ. 121735/15-12-2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του 

Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της παρ. 6 β του άρθρου 65 

του ν. 4914/2022 (Α'61)» (Β'6546). 

6.Την υπ' αρ. 120240/12-12-2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των 

Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5 β) του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 

(Α'61)» (Β'6361). 

7.Την υπ' αρ. 22370/10-03-2023 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Σύστημα διακυβέρνησης και διαχείρισης ως προς τα εντασσόμενα στο ΕΣΠΑ έργα του 

Αναπτυξιακού Στρατηγικού Πλαισίου για τα ελληνικά νησιά "GR-eco islands"» (Β' 1773), 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. 1286/25-01-2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «1η τροποποίηση της υπ' αρ. 22370/10.03.2023 

απόφασης «Σύστημα διακυβέρνησης και διαχείρισης ως προς τα εντασσόμενα στο ΕΣΠΑ 

έργα του Αναπτυξιακού Στρατηγικού Πλαισίου για τα ελληνικά νησιά "GR-eco islands"» (Β' 

1773)» και ισχύει (Β'586). 

8.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

130478 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5268/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

9.Την υπό στοιχεία Υ 12/07-07-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β'4403). 

10.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130) και το 

π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου- Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση 

και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

11.Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α' 138). 

12.Το Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης 2021 - 2027, ως αυτό εγκρίθηκε από 

την Ευρωπαϊκή Επιτροπή δυνάμει της απόφασης CCI 2021EL16FFPA001/29 Ιουλίου 2022. 

13.Την υπό στοιχεία C(2022)6045/26-08-2022 εγκριτική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής του Προγράμματος Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή. 

14.Την υπό στοιχεία C(2022)3943/16-06-2022 εγκριτική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής του Προγράμματος Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης και των παραρτημάτων 

συμπεριλαμβανομένου του Εδαφικού Σχέδιου Δίκαιης Μετάβασης Νήσων Βόρειου και 

Νότιου Αιγαίου και Κρήτη. 

15.Την υπό στοιχεία C(2022)6508/05-09-2022 εγκριτική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής του Προγράμματος Ιόνια Νησιά. 

16.Την υπό στοιχεία C(2022)6253/29-08-2022 εγκριτική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής του Προγράμματος Βόρειο Αιγαίο. 

17.Την υπό στοιχεία C(2022)6252/29-08-2022 εγκριτική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής του Προγράμματος Νότιο Αιγαίο. 

18.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την 2η τροποποίηση της υπ' αρ. 22370/10-03-2023 απόφασης «Σύστημα διακυβέρνησης και 

διαχείρισης ως προς τα εντασσόμενα στο ΕΣΠΑ έργα του Αναπτυξιακού Στρατηγικού 

Πλαισίου για τα ελληνικά νησιά "GR- eco islands"» (Β' 1773), ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 

Αντικαθίστανται τα σημεία 1. και 7. της παρ. 1) ως εξής: 

1. Τον Γενικό Γραμματέα Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (ΥΠΕΘΟΟ), ως Πρόεδρο, 

7. Τον Γενικό Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (ΥΠΕΘΟΟ), ως Μέλος. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

130478 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5268/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ' αρ. 22370/10.03.2023 (Β' 1773) απόφαση, όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. 1286/25-01-2024 (Β'586) απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή της στην εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2024 


